
Unidade Compradora: DAE S/A - ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO ELETRÔNICO: 13/2021

Objeto: AQUISICAO DE BOMBAS SUBMERSIVEIS

Ata Sessão Pública por Item

Pregoeiro: ANDERSON DE OLIVEIRA FARIA                                  

Licitantes

Código LC 123/06E-mailCNPJRazão Social

 889 CENTRAL DAS BOMBAS 

COMERCIO E SERVICOS LTDA 

ME

rodrigo@centraldasbombas.com.br05.304.734/0001-88 Sim

 7.474 GLOBAL BOMBAS HIDRAULICA 

E ELETRICA LTDA

fabricio@globalbombasbh.com.br19.091.655/0001-40 Sim

 1.342 ITT BRASIL EQUIPAMENTOS 

PARA BOMBEAMENTO E 

TRATAME

vendas.brasil@xylem.com60.039.401/0001-87 Não

 7.481 KSB BRASIL LTDA divisaoagua@ksb.com60.680.873/0018-62 Não

Propostas

Valor da Proposta (R$)DataEmpresa

Item  1 - BOMBA KRTK 150-315, 24 CV, 1160 RPM, 220 V, TRIFÁSICA

19/08/202119.091.655/0001-40 - GLOBAL BOMBAS HIDRAULICA E ELETRICA LTDA  47.978,0000

20/08/202105.304.734/0001-88 - CENTRAL DAS BOMBAS COMERCIO E SERVICOS LTD  54.591,5000

19/08/202160.039.401/0001-87 - XYLEM BRASIL SOLUCOES PARA AGUA LTDA.  84.192,7400

20/08/202160.680.873/0018-62 - KSB BRASIL LTDA  125.560,6600

Propostas Empatadas

Não houve licitantes empatados.

14/10/2021 11:10:42 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 1 de 5



Etapa de Lances

Item 1 - BOMBA KRTK 150-315, 24 CV, 1160 RPM, 220 V, TRIFÁSICA

Economia (%): 34,72Economia (R$): 37.224,0000

Valor total do item: R$ 70.000,0000Valor de referência unit.: R$ 53.612,0000

Quantidade/unidade de medida: 2,00 / UNIDADE

Data/Hora SituaçãoValor (R$)MarcaME/EPPFornecedor

FLYGT ClassificadoITT BRASIL EQUIPAMENTOS PARA 

BOMBEAMENTO E TRATAME

20/08/2021  10:01:46  35.000,0000 Não

KSB ClassificadoKSB BRASIL LTDA20/08/2021  10:01:35  38.650,0000 Não

FLYGT ClassificadoITT BRASIL EQUIPAMENTOS PARA 

BOMBEAMENTO E TRATAME

20/08/2021  09:59:47  38.660,0000 Não

KSB ClassificadoKSB BRASIL LTDA20/08/2021  09:59:05  40.790,0000 Não

FLYGT ClassificadoITT BRASIL EQUIPAMENTOS PARA 

BOMBEAMENTO E TRATAME

20/08/2021  09:53:43  40.800,0000 Não

KSB ClassificadoGLOBAL BOMBAS HIDRAULICA E 

ELETRICA LTDA

20/08/2021  09:52:35  43.095,0000 Sim

FLYGT ClassificadoITT BRASIL EQUIPAMENTOS PARA 

BOMBEAMENTO E TRATAME

20/08/2021  09:45:04  43.100,0000 Não

KSB ClassificadoGLOBAL BOMBAS HIDRAULICA E 

ELETRICA LTDA

20/08/2021  09:43:36  45.450,0000 Sim

FLYGT ClassificadoITT BRASIL EQUIPAMENTOS PARA 

BOMBEAMENTO E TRATAME

20/08/2021  09:37:59  45.500,0000 Não

FLYGT ClassificadoITT BRASIL EQUIPAMENTOS PARA 

BOMBEAMENTO E TRATAME

20/08/2021  09:35:29  47.970,0000 Não

KSB ClassificadoGLOBAL BOMBAS HIDRAULICA E 

ELETRICA LTDA

19/08/2021  17:26:12  47.978,0000 Sim

KSB ClassificadoKSB BRASIL LTDA20/08/2021  09:57:17  52.000,0000 Não

KSB ClassificadoCENTRAL DAS BOMBAS COMERCIO E 

SERVICOS LTDA ME

20/08/2021  09:39:33  54.000,0000 Sim

KSB ClassificadoCENTRAL DAS BOMBAS COMERCIO E 

SERVICOS LTDA ME

20/08/2021  08:32:31  54.591,5000 Sim

KSB ClassificadoKSB BRASIL LTDA20/08/2021  09:36:48  62.780,0000 Não

FLYGT ClassificadoITT BRASIL EQUIPAMENTOS PARA 

BOMBEAMENTO E TRATAME

19/08/2021  14:41:00  84.192,7400 Não

KSB ClassificadoKSB BRASIL LTDA20/08/2021  07:45:45  125.560,6600 Não

14/10/2021 11:10:42 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 2 de 5



20/08/2021
Bom dia, senhores fornecedores. Daremos início à sessão de lances. 9:31:32 Pregoeiro

Senhores fornecedores, a participação pressupõe o atendimento, no mínimo, 

de todas as condições do edital, incluindo a descrição dos itens e os 

documentos de habilitação e técnicos.

 9:31:51 Pregoeiro

A empresa vencedora está OBRIGADA a apresentar os documentos de 

habilitação exigidos no item 6 do edital no prazo de 03 (três) dias úteis, após o 

encerramento do Pregão. Favor adiantar pelo e-mail conforme edital em 12 

horas úteis. O não atendimento poderá implicar em penalidades.

 9:32:06 Pregoeiro

Bom dia! 9:32:17 KSB BRASIL LTDA

Senhores fornecedores, informamos que para utilização dos benefícios da Lei 

Complementar nº 123/06, a licitante interessada deverá manter-se conectada 

durante toda a sessão pública da realização do pregão, observando as 

orientações dadas pela Pregoeira e pelo sistema e as condições do edital, 

respeitando os prazos estabelecidos, ficando como único responsável pelo 

ônus decorrente da perda do negócio diante de inobservância dessas 

orientações.

 9:32:23 Pregoeiro

Conforme itens do edital: Havendo a participação de licitantes enquadradas 

como "ME" e/ou "EPP", após o término da sessão de lances, o sistema 

possibilitará o seguinte:

 9:32:42 Pregoeiro

A ME e/ou EPP em situação de empate com a empresa de condição jurídica 

diversa, assim considerada a detentora de proposta que apresente valor até 

05% (cinco por cento) acima da proposta mais bem classificada, poderá reduzir 

seus preços em valor inferior àquela apresentada em primeiro lugar, na ordem 

de classificação, ocasião em que será declarada vencedora, restando apenas a 

demonstração dos requisitos de habilitação nos termos deste edital, para 

posterior adjudicação.

 9:32:51 Pregoeiro

Para tanto, encerrada a parte de lances, o sistema abrirá campo, durante 05 

(cinco) minutos, para que a ME e/ou EPP, empatada nos termos acima e na 

ordem de classificação, possa apresentar nova proposta com valor inferior ao 

oferecido pela primeira colocada em cada item, sob pena de preclusão.

 9:33:07 Pregoeiro

O item 1 foi liberado para disputa. 9:33:22 Pregoeiro

Sr, Pregoeiro, o lance deverá ser unitário ou total por item? 9:34:58 KSB BRASIL LTDA

Senhores fornecedores, estamos aguardando o envio de lances. 9:35:19 Pregoeiro

O lance é pelo valor unitário do Item. 9:35:45 Pregoeiro

Obrigado! 9:35:59 KSB BRASIL LTDA

Fornecedor Forn543 ofertou um lance intermediário no valor de R$ 62.780,0000 

para o Item - 1

 9:36:48 KSB BRASIL LTDA

Fornecedor Forn193 ofertou um lance intermediário no valor de R$ 54.000,0000 

para o Item - 1

 9:39:33 CENTRAL DAS 

BOMBAS COMERCIO 

E SERVICOS LTDA ME

Senhores fornecedores, estamos aguardando o envio de lances. 9:40:55 Pregoeiro

Bom dia! 9:41:41 GLOBAL BOMBAS 

HIDRAULICA E 

ELETRICA LTDA

Sr. Pregoeiro, os lances que dou aqui no chat? 9:41:55 XYLEM BRASIL 

SOLUCOES PARA 

AGUA LTDA.

Não aparecem aqui? 9:42:32 XYLEM BRASIL 

SOLUCOES PARA 

AGUA LTDA.

No chat não. Você tem de ir na aba de lances. 9:42:56 Pregoeiro

Onde? 9:44:35 XYLEM BRASIL 

SOLUCOES PARA 

AGUA LTDA.

Você tem duas abas aparecendo na sua página no compra aberta, uma de 

"Compra" e outra de "Controles". Você vai na pasta de controles, lá vai aparecer 

seu último lance, na frente um espaço onde você coloca sua proposta 

atualizada.

 9:46:18 Pregoeiro

Se você não estiver conseguindo visualizar estas informações, eu indico que 

você saia do sistema e entre novamente.

 9:47:01 Pregoeiro

Ok! 9:47:29 XYLEM BRASIL 

SOLUCOES PARA 

AGUA LTDA.

14/10/2021 11:10:42 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 3 de 5



Fornecedor Forn543 ofertou um lance intermediário no valor de R$ 52.000,0000 

para o Item - 1

 9:57:17 KSB BRASIL LTDA

Senhores fornecedores, dentro de 02 minutos estaremos acionando o auto- 

encerramento.

 9:59:02 Pregoeiro

Auto-encerramento acionado para o item 1.10:01:14 Pregoeiro

O fornecedor Forn543 enviou um lance para o item 1 de R$ 38650,000010:01:35 KSB BRASIL LTDA

O fornecedor Forn894 enviou um lance para o item 1 de R$ 35000,000010:01:46 XYLEM BRASIL 

SOLUCOES PARA 

AGUA LTDA.

Item 1 -  Encerrado em 20/08/2021 10:02:4610:02:59 Pregoeiro

Srs. Fornecedores, informamos que será iniciada a fase da Lei 123, em que o 

sistema permitirá às empresas habilitadas de exercerem o direito do benefício 

para o envio de uma nova proposta, portanto estejam atentos às mensagens do 

Chat.

10:04:31 Pregoeiro

Como a ME/EPP não ficaram dentro dos 5% do lance de menor valor, os lances 

estão encerrados.

10:06:19 Pregoeiro

A(s) licitante(s) que ofertou(aram) o(s) menor(es) preço(s) fica(m) convocada(s) 

a apresentar(em) os documentos de habilitação constantes no Edital, até 12 

horas úteis para envio dos documentos por e-mail, e 3 dias úteis para envio 

pelo correio ou pessoalmente dos originais, sob pena de serem aplicadas as 

sanções previstas no Edital, inclusive com a suspensão da empresa.

10:06:31 Pregoeiro

Senhores fornecedores estamos encerrando a sessão, agradecemos à 

participação e tenham um bom dia.

10:06:44 Pregoeiro

Alguma Dúvida?10:07:03 Pregoeiro

Sim.10:07:19 KSB BRASIL LTDA

Sr. Pregoeiro, onde esta a classificação final?10:07:20 XYLEM BRASIL 

SOLUCOES PARA 

AGUA LTDA.

Esta informação já deveria estar visível à vocês. Caso não visualizem atualizem 

a tela (F5).

10:09:25 Pregoeiro

Sr. Pregoeiro, será disponibilizada a proposta do licitante vencedor para análise 

dos demais participantes?

10:11:30 KSB BRASIL LTDA

Após o encerramento, vocês poderão verificar as informações na Ata da 

Sessão, disponível no botão "Relatórios".

10:12:27 Pregoeiro

Senhor Pregoeiro,

Temos um prazo para envio de 12horas uteis, poderia nos informar se o prazo 

se encerra na segunda feira 23/08 as 10h, estou correto?

10:13:23 XYLEM BRASIL 

SOLUCOES PARA 

AGUA LTDA.

A proposta da licitante ganhadora, estará disponível somente com vistas ao 

processo, após os prazos legais informados em edital, para entrega das 

documentações.

10:13:50 Pregoeiro

Prezado Pregoeiro10:13:55 XYLEM BRASIL 

SOLUCOES PARA 

AGUA LTDA.

O Prazo de 12horas uteis se encerra em 23/08/21 as 10hs, estou correto?10:14:24 XYLEM BRASIL 

SOLUCOES PARA 

AGUA LTDA.

Sim correto.10:14:53 Pregoeiro

A nova proposta e documentos de habilitação deverão ser anexas neste mesmo 

sistema?

10:15:40 XYLEM BRASIL 

SOLUCOES PARA 

AGUA LTDA.

Todas estas informações constam em edital. No sistema não solicitamos 

nenhum anexo de documentos.

10:16:38 Pregoeiro

Ok! Já localizei aqui, obrigado10:17:02 XYLEM BRASIL 

SOLUCOES PARA 

AGUA LTDA.

Senhores fornecedores estamos encerrando a sessão, agradecemos à 

participação e tenham um bom dia.

10:17:49 Pregoeiro

Atenção: Chat suspenso para análise da documentação.10:17:56 Pregoeiro

14/10/2021 11:10:42 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 4 de 5



Quadro de Resultados

Licitante: ITT BRASIL EQUIPAMENTOS PARA BOMBEAMENTO E TRATAME - 60.039.401/0001-87

Valor total (R$)Valor unitário (R$)Qtd. CompradaMarcaItem

 1 FLYGT  2,00  70.000,0000      35.000,0000

 70.000,0000 Sub-total:

TOTAL:  70.000,0000 

14/10/2021 11:10:42 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 5 de 5


